
سوم خرداد، فقط یک مناسبت در تقویم نیست، یک نقطه عطف تاریخی است که نشان 

داد در معادلات سخت و پیچیده ی جنگ، آنچه سرنوشت ملت ها را تعیین می کند، نه برتری 

تسلیحاتی، بلکه »ایستادگی مدبرانه« و »مقاومت آگاهانه« است. خرمشهر، در سوم خرداد سال 

۱۳۶۱، صرفا از اشغال آزاد نشد، بلکه یک حقیقت بزرگ تاریخی در آن روز تثبیت شد: مقاومت 

جواب می دهد. قائد شهید امت، در سال ۱۳۹۸ جمله ای را بیان کردند که عصاره  تجربه  چند 

دهه مقاومت ملت ایران بود. ایشان فرمودند: »تجربه ی ما در جمهوری اسلامی نشان می دهد 

که مقاومت در مقابل دشمن جواب می دهد؛ هر جا ما مقاومت کردیم جواب گرفتیم؛ در دفاع 

مقدّّس، در بخش های گوناگون، در تحریکات امنیّّتی که علیه ما میکردند.« این جمله حاصل 

ده ها سال تجربه  میدانی، نبرد، تحریم، تهدید و ایستادگی ملت ایران بود. سخنی که ریشه در گذشته 

داشت و همزمان، افق آینده را نیز ترسیم می کرد. وقتی به این فرمایش نگاه می کنیم، درمی یابیم که 

این تحلیل، برخاسته از تجربه های عینی دفاع مقدس هشت ساله و همچنین نگاهی تجربه آمیز 

به آینده و تحولات پیش رو بود، تحولاتی که در جنگ ۴۰ روزه اخیر نمود پیدا کرد. رهبر شهید 

انقلاب، مقاومت را نه یک مفهوم انتزاعی، بلکه یک فرمول آزموده  شده می دانستند، فرمولی 

که ملت ایران بارها آن را در میدان امتحان کرده و نتیجه گرفته بود. اگر بخواهیم این فرمایش را 

تجزیه و تحلیل کنیم، به یک گزاره ی قطعی و اثبات شده می رسیم: مقاومت و ایستادگیِِ مدبرانه، 

جواب می دهد. دلیل این مسئله نیز روشن است؛ تجربه های تاریخی. عینی ترین و بارزترین مصداق 

این گزاره را می توان در آزادسازی خرمشهر مشاهده کرد. شهری که در آغاز جنگ تحمیلی، پس از 

مقاومت جانانه مردم و رزمندگان، به اشغال ارتش بعث عراق درآمد و ۵۷۸ روز در اشغال باقی 

ماند. در آن روزها، بسیاری تصور می‌کردند که بازپس گیری خرمشهر تقریباًً غیرممکن است. ارتش 

بعث با حمایت گسترده قدرت های جهانی، خطوط دفاعی سنگینی ایجاد کرده بود. تا پیش از سوم 

خرداد ۱۳۶۱، کمتر کسی باور داشت روزی فرا برسد که خرمشهر دوباره به آغوش ایران بازگردد. اما 

در همان روزهایی که فضای عمومی مملو از تردید بود، مردانی بودند که به وعده الهی و توان ملت 

ایران ایمان داشتند. یکی از برجسته ترین این چهره ها، شهید حسن باقری بود. فرمانده ای جوان، اما 

دارای نگاهی عمیق و راهبردی به جنگ. حسن باقری با تمام وجود باور داشت که می توان با دشمن 

جنگید، می توان شهرهای اشغال  شده را بازپس گرفت و می توان ارتش متجاوز را شکست داد. او 

جنگ را صرفا در تجهیزات و امکانات خلاصه نمی کرد، بلکه عنصر ایمان، ابتکار، شناخت 

میدان و مقاومت را تعیین  کننده می دانست. آزادسازی خرمشهر، حاصل همین نگاه بود، 

نگاه مبتنی بر مقاومت مدبرانه. عملیات بیت المقدس، شاهکاری از طراحی عملیاتی، 

هماهنگی، شجاعت و توکل بود. حسن باقری و دیگر فرماندهان با وجود کمبود امکانات، 

توانستند معادلات جنگ را تغییر دهند و آنچه خرمشهر را آزاد کرد، اتکا به خدا، ایمان به 

پیروزی، شناخت دقیق دشمن و ایستادگی هوشمندانه بود. خرمشهر، نماد یک حقیقت شد، 

اینکه اگر ملتی تصمیم بگیرد بایستد، حتی پیچیده ترین محاسبات دشمن نیز فرو می ریزد. به 

همین دلیل بود که امام خمینی)ره( پس از آزادسازی خرمشهر فرمودند: »خرمشهر را خدا آزاد 

کرد.« این جمله، بیانگر همان حقیقتی بود که بعدها رهبر شهید انقلاب نیز بر آن تاکید کردند؛ 

مقاومت، وقتی با تدبیر، ایمان و اتکا به ظرفیت ملت همراه شود، نتیجه می دهد. امروز، پس 

از گذشت ۴۴ سال از آن حماسه بزرگ، ملت ایران روزهایی را پشت سر گذاشت که بار دیگر این 

حقیقت را ملموس کرد. جنگ جاری نشان داد که منطق مقاومت، نه  تنها متعلق به دهه شصت 

نیست، بلکه همچنان یک حقیقت زنده و کارآمد است. در این نبرد، ایران در جنگی تمام عیار، در 

برابر دشمن آمریکایی-صهیونی قرار گرفت که می  خواستند در مدت کوتاهی، با براندازی جمهوری 

اسلامی به تجزیه ایران برسند. با این حال، آنچه در میدان دیده شد، تکرار همان تجربه تاریخی بود: 

ایستادگی مدبرانه، معادلات دشمن را بر هم زد. ملت ایران در این نبرد، نه  تنها توانست ۴۰ روز در برابر 

شدیدترین حملات مقاومت کند، بلکه ضرباتی سهمگین به منافع و محاسبات آمریکا و اسرائیل 

وارد شد. ضرباتی که بسیاری از تحلیلگران، آن را بی سابقه ترین سطح آسیب پذیری آمریکا پس از 

جنگ جهانی دوم توصیف می کنند. اگر بخواهیم میان آزادسازی خرمشهر و جنگ ۴۰ روزه اخیر یک 

مشابهت اساسی پیدا کنیم، باید به همان فصل مشترکی برسیم که رهبر شهید انقلاب بر آن تاکید 

داشتند: مقاومت جواب می دهد. در خرمشهر، دشمن تصور می کرد اشغال دائمی ممکن است، اما 

مقاومت، معادله را تغییر داد. در جنگ ۴۰ روزه نیز دشمن تصور می کرد می تواند ایران را تجزیه کند، 

اما باز هم ایستادگی، نتیجه را تغییر داد. به همین دلیل، سوم خرداد، یادآور یک پیروزی صرفاًً نظامی 

نیست، بلکه یادآور یک منطق تاریخی است. منطقی که می گوید ملت هایی که تسلیم اراده دشمن 

نمی شوند، در نهایت می توانند مسیر تاریخ را تغییر دهند. خرمشهر، سند زنده حقیقتی است که رهبر 

شهید انقلاب، آن را در قالب یک جمله خلاصه کردند: »هر جا مقاومت کردیم، جواب گرفتیم.«  

مکرر  تعویق های  به  اشاره  در  آمریکایی،  رسانه های   

عقب نشینی  و  »تسلیم«  واژه  از  ایران،  علیه  ترامپ  تهدیدهای 

استفاده می کنند. در همین راستا، مجله آتلانتیک در مقاله ای 

نوشته است: »سیاست دونالد ترامپ در قبال جنگ با ایران به 

“تسلیم” و عقب نشینی ختم شده است. تهران، بدون پذیرش 

محدودیت در غنی سازی، خواستار غرامت جنگی، رفع تحریم ها 

و تثبیت کنترل خود بر تنگه هرمز شده و خود را در موضع برتر 

می بیند. ادامه این روند می تواند موجب افزایش نفوذ منطقه ای 

ایران، فروپاشی تحریم ها، نزدیک شدن کشورهای عربی به تهران، 

انزوای بیشتر اسرائیل و کاهش نفوذ آمریکا در خلیج فارس شود.« 

در ماجراجویی شکست خورده ترامپ علیه ایران، آنچه بیش از هر 

چیز جلب توجه می کند، شکاف میان اهداف اعلامی واشنگتن و 

نتایج میدانی جنگ است. آمریکا و متحدانش وارد تقابلی شدند 

که قرار بود موازنه قدرت منطقه را تغییر دهد، اما اکنون نه تنها ایران 

در موضع تدافعی قرار ندارد، بلکه با حفظ توان بازدارندگی خود، 

ابتکار عمل سیاسی را نیز به دست گرفته است. تلاش ترامپ برای 

پایان سریع درگیری و حرکت به سمت مذاکره، بیش از آنکه نشانه 

مدیریت بحران باشد، بیانگر نگرانی از فرسایشی شدن جنگ و 

گسترش هزینه های راهبردی آن برای آمریکا و رژیم اسرائیل است.

خلق اثر هنری »آقای کشوردوست« 
در جوار محل شهادت رهبر معظم انقلاب 

تسلیم؛ نتیجه ماجراجویی ترامپ
اعتراف روایت کشوردوست

   بی شک به احوالات ما آگاه هستید و دعایتان از سر محبت همراه و نیروبخش 

ماسـت، اما شرح کوتاهی می نویسـم و امیدوارم که فرشتگان در خانه بهشـت این 

نامـه را به رسـمیت شـناخته و به دسـت شـما برسـانند. آقاجـان! ما خوبیم، شـکرِِ 

خـدای قـادر مهربان کـه حـرمِِ ایـران را در آغوش کشـیده اسـت. دلمان تنگ اسـت 

و کـمی بی قراریـم، امـا ایـن نمـای نزدیـک بـه قلـه، دلگرم مـان می کنـد. در نزدیکی 

قله، نسـیم عاقبت بـه خیری می وزد و عطـر ظهور.

آخرین صحبت  یک  
هموطن ایرانی  

خطاب به رهبر شهید 
انقلاب اسلامی سخنی با

 سـفر اخیر رئیس جمـهور امریـکا، پیـش از جنـگ اخیر، 

می توانسـت اهدافی داشـته باشـد؛ حالا که جنـگ رخ داد و امریکا 

از آن پیروز بیرون نیامـد، اهـداف دیگـری یافـت. مسئلـه ایـران و 

نحـوۀ تعامـل بـا او، یـکی از محورهـای مهـم این سـفر بـود. هدف 

ترامپ روشـن بود. پرونـده ای که قرار بـود چندروزه تمام شـود، به 

جایـی نرسـید. معضـل هسـته ای، موشـکی و گروه هـای مقاومت 

در منطقـه هـم نه تنهـا حـل نشـد، بلکـه معضـل دیگـری هـم بـه 

نام تنگـۀ هرمـز بـه آن اضافه شـد. بـا بـه نتیجـه نرسـیدن درگیری 

نظـامی، ترامـپ ترجیـح داد دوبـاره بـه سیاسـت فشـار حـداکثری 

برگـردد و پیـچ فشـار اقتصـادی را سـفت تر کنـد. محـاصرۀ دریایـی 

ایـران، از هـمین منظـر معنـادار می شـود. هـدف دیگـری بـرای 

تکمیـل ایـن سیاسـت، دور کـردن چین از ایـران بـود؛ بـه عنـوان 

کـشوری کـه هـنوز طـرف تعامـل اقتصـادی بـا ایـران اسـت. از این 

جهـت، می تـوان یـکی از موضوعـات اصـلی سـفر را دور کـردن 

یـکی از طرف هـای تعامـل اقتصـادی بـا ایـران دانسـت؛ گامی 

بـرای تکمیـل محـاصرۀ دریایـی و فشـار بیـشتر. نبرد، از صحنـۀ 

تـاب آوری منتقـل شـده اسـت. در  بـه ماراتـن  درگیری نظـامی 

تـدبیر  چـنین شرایطی، موضوعـاتی ماننـد مدیریـت مصرف و 

بـرای معیشـت مـردم، اهمیـت و ضرورتی مضاعـف می یابنـد.

در جریــان حضور امشــب دلــدادگان رهبر شــهید در خیابان کشوردوســت، 

سیدمحمدرضا میری نقاش اهل مشــهد، تابلوی نقاشی »آقای کشوردوست« را بر 

روی بوم اجرا کرد. ۱۴۰۵/۳/۲

شطرنج جنگ و ماراتن تاب آوری
جنگ منطقه ای 

۳۳۶۳۳۶

 این شماره تقدیم میشودبه 

شهید 
سعید جلالی

کارمند اداره برق شهرستان 

کاشان که در حمله موشکی 

آمریکایی-صهیونی در جنگ 

تحمیلی سوم به شهادت رسید.

انسان در نوع رفتار شهید رئیسی و بسیاری از همکاران جوان او، 

همان روحیه و نورانیّّتی را مشاهده میکرد که در همکاران شهید 

رجائی بود؛ این همان »فتح الفتوح« امام بزرگوار است. امام 

فتح الفتوح را تربیت و تولید مردان ازخودگذشته و کارآمد، 

به وسیله ی انقلاب معرّّفی کردند؛ این، اتّّفاق افتاد. ۱۴۰۴/۰۲/۳۰

سرمقاله

خرمشهر، نسخه پیروزی

شنبــــــــــــــــه  ۲ خــــــــــــــــرداد ۱۴۰۵

روزنامــــــــــــــــــــه ایــــــــــــــــــــنترنتی ــــــــــــــــــــدس ــــــــــــــــــــاع مق ــــــــــــــــــــژه دف وی

ــران ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــردم ایـ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ مـ
در برابــــــر آمریــــــکا  و رژیــــــم صهیــــــونی

نگاهی به الگوی مقاومت مدبرانه از جنگ ۸ ساله تا جنگ اخیر
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